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Anotace
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral, protoţe při prvním setkání se školním

systémem na vysoké škole mě zaujala myšlenka, ţe se tyto systémy na středních školách

příliš nevyskytují a přitom by své uplatnění určitě našly. Dále mě zaujala moţnost

naprogramovat vlastní funkční aplikaci a zúročit tak nabyté znalosti ze svého studia na

Univerzitě Pardubice.

Obsah práce by měl nabídnout přehled o současných uţívaných informačních

systémech škol. Dále by práce měla shrnout dostupná řešení tohoto problému v ČR a

poskytnout čtenáři jejich vyhodnocení a přínosy. Aplikační část se zabývá konkrétním

řešením a implementací informačního systému. Aplikace byla vyvinuta na základě

předchozího průzkumu a analýzy trhu a dosavadních řešení.

11

2 Informační systémy škol

V první řadě by měl být stručně definován pojem informační systém. Přesná

definice informačního systému je poměrně sloţitá a nikdy není správná pouze jedna

definice, jelikoţ v kaţdé oblasti je moţné definovat informační systém jinak. V našem

případě bychom mohli informační systém definovat jako soubor dat, lidí a prostředků,

které zabezpečují práci s daty, jejich přenos a interpretaci. Můţe být chápán jako soubor

procesů, které umoţňují do systému data zadávat, daný systém si tato data zpracuje a

koncovému uţivateli tato data zobrazí v poţadované formě. V dnešní době je IS převáţně

chápán jako elektronický a automatizovaný systém, ale nesmíme zapomínat, ţe IS lze

chápat a provozovat jej také v papírové formě. Příkladem IS můţe být například kartotéka,

archiv, informační systém veřejné dopravy a v našem případě také informační systém škol.

Informační systémy škol jsou specifickou oblastí informačních systémů. Tyto

systémy poskytují školám široké moţnosti vyuţití a všeobecně se dají nazvat informačními

systémy pro školní administrativu. Jmenujme zde alespoň ty nejzákladnější a

nejrozšířenější moduly IS.

Evidence ţáků,

tvorba a práce s rozvrhy,

evidence majetku školy.

Informační systémy se dají rozdělit do dvou základních skupin.

2.1 Papírová forma IS

První skupinou jsou známé a stále pouţívané informační systémy v papírové formě.

Tyto systémy jsou ověřené časem a vyznačují se svojí jednoduchostí pro uţivatele.

Nicméně tato forma je poměrně nepřehledná a obsahuje velké mnoţství dat,

reprezentujících základní informace. Dále navzdory své jednoduchosti pro uţivatele

nenabízí komfort pro práci s daty jako je například určitá nepřehlednost dat, těţší

vyhledávání potřebných údajů apod. Vezmeme-li například evidenci majetku školy a

situaci, kdy správce majetku potřebuje dohledat určitý majetek a ví o něm pouze základní

informace, je sloţité se dohledat výsledku. Pravděpodobně bude muset v archivu

dohledávat například rok zavedení do evidence, dále kategorii, do které spadá a takto

pokračovat dále. Dalším problém papírové formy je přenášení dat a časová prodleva mezi

zapsáním dat a přístupem k nim pro další osoby. Data bývají zapsána na papír a poté

musejí být fyzicky přenesena, aby mohla být zpracována či předána informace.

2.2 Elektronická forma IS

Druhou skupinou jsou informační systémy v elektronické podobě. Tyto systémy

v poslední době rozmachu informačních technologií postupně získávají své místo a situace

do budoucna vypadá, ţe by mohly vytlačit většinu papírových systémů. Hlavním cílem
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těchto systémů je zjednodušení a zlepšení práce s daty. Dále také zlepšení uţivatelského

komfortu a moţnosti rozšiřování systémů do dalších oblastí. Elektronické systémy se dají

dále dělit. Prvním typem jsou systémy desktopové. Desktopové aplikace se vyznačují

svým výkonem pro náročnější úlohy, na straně druhé je mezi nimi sloţitější komunikace a

téměř nemoţný či velice sloţitý přístup k datům z jiného místa. Druhým typem jsou

systémy webové. Hlavní předností pro vyuţití webových systémů je přístup k datům

odkudkoliv a moţnost okamţitého předání informace. Uţivatel můţe do systému zadat

data a téměř okamţitě si tato data můţe přečíst uţivatel na jiném kontinentu či v našem

případě můţe být student z domova informován a aktuálním dění ve škole.

2.3 Přínos informačních systémů

„Je moţné předpokládat, ţe implementace IS pravděpodobně změní činnost škol.

Potenciál je ve vyuţití IS pro řízení škol, pro interní komunikaci v rámci školy, pro

komunikaci se ţáky, s rodiči atd. Prosazování informačních systémů do škol je důleţité

vnímat také v kontextu konceptu tzv. marketizace na fungování školy. Tento princip se

týká takových aspektů jako například „soutěţení“ škol o ţáky, vytváření konkurenčního

prostředí, srovnání výsledků škol, hodnocení škol, marketing škol. Informační systémy

jsou z tohoto pohledu uţitečné pro rozhodování managementu škol, který s jejich

přispěním můţe pracovat rychleji, pruţněji, efektivněji“
1
.

Výše zmíněný text shrnuje fakt, ţe informační systém pro školy není pouze jakýmsi

nástrojem, který by škole přinášel pouze pohodlí a jinou formu práce se školními daty, ale

také říká, ţe tento fakt, zda škola pouţívá nějaký systém a dále jak ho vyuţívá, můţe škole

pomoci ve veřejném vnímání a vyvolat například v zájemcích o studium na této škole

dojem, ţe škola je moderní, nebojí se drţet krok s dobou a snaţí se vytvářet lepší

podmínky ke studiu a vztahu k veřejnosti. Toto lze například vnímat při podávání přihlášek

ke studiu. Určitě je pro uchazeče pohodlnější a příjemnější, bude-li si moct podat přihlášku

z pohodlí domova a sledovat její stav, neţ kdyţ bude nucen si zakoupit tiskovou předlohu,

vyplnit ji, poslat poštou a poté čekat na potvrzení o stavu přihlášky. Dále také informační

systémy přispívají k efektivitě práce školy a centralizování veškerých svých dat.

2.4 Kritéria pro výběr IS

Vzhledem k faktům, uvedeným v předchozí kapitole, lze s jistotou říci, ţe

rozhodnutí o implementaci IS do školy bude vyţadovat hlubší analýzu, ve které by si

vedení školy mělo stanovit své cíle a potřeby, kterých chce implementací dosáhnout.

V následujícím textu budou shrnuta základní kritéria, kterými by se škola mohla řídit při

rozhodování, jaký IS pořídit. Hlavním zdrojem pro kritéria výběru byl článek, uveřejněný

1
BASL, Josef. Ikaros.cz [online]. 2006 [cit. 2011-04-28]. Informační systémy škol – specifická vyuţití

manaţerských informačních systémů. Dostupné z WWW: <http://www.ikaros.cz/node/3736>
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na metodickém portálu rvp.cz, jehoţ autorem je Ondřej Neumajer a který vychází

z průzkumu mezi pedagogickou veřejností
2
.

Rozšířenost

Za rozšířenost systému můţe být povaţován počet instalací nebo

počet prodaných kusů. Tento údaj ovšem nemusí být zcela vypovídající,

protoţe školy mohou v průběhu uţívání jednoho systému přejít na systém

konkurenční, avšak tento údaj se jiţ většinou nikde neuchovává. Dalším

úhlem pohledu na rozšířenost můţe být fakt, ţe nemusí platit pravidlo, ţe co

je nejrozšířenější a nejpouţívanější, je vţdy nejlepší.

Výrobce

Stejně jako v případech jiných produktů, i zde, při výběru IS je

vhodné vzít v potaz výrobce daného IS. Pravděpodobně zde bude platit, ţe

léty prověřený výrobce poskytne kvalitnější sluţby a zázemí, neţ nový

výrobce na trhu. Ovšem ani zde toto nemusí být pravidlem. Můţe se stát, ţe

stálý výrobce systému si bude jistý svojí pozicí na trhu a nebude se tolik

snaţit o zkvalitňování sluţeb a přínosem novým funkcí, neţ projekt, který

se zrovna uvedl na trh a bude chtít získat konkurenční výhodu.

Podpora uţivatelů

Nabízená podpora uţivatelů bude určitě hrát velkou roli při výběru

IS, hlavně vezmeme-li v úvahu fakt, ţe drtivá většina budoucích uţivatelů

systému není odborníkem v IT. Dalším, moţná i důleţitějším aspektem je

fakt, ţe v případě problémů můţe hrozit například ztráta dat či aktuální

výpadek systému můţe škole způsobit nemalé potíţe. V tu chvíli je potřeba

se obrátit na technickou podporu a daný problém co nejrychleji a


[…]

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=David_Axmark&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/GNU_General_Public_License
http://cs.wikipedia.org/wiki/Multiplatformn%C3%AD_software
http://cs.wikipedia.org/wiki/SQL
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Díky své jednoduchosti a nenákladnosti je MySQL velice rozšířeným databázovým

systémem a těší se vysoké oblibě mezi programátory webových aplikací, vyuţívajících

databázi. Ve aplikaci je pouţita verze MySQL 5.1. Zde je ukázka kódu:

CREATE TABLE `tasks` (

`id` int(11) NOT NULL auto_increment,

`text` varchar(100) NOT NULL,

`added` datetime NOT NULL,

`done` enum('yes','no') NOT NULL default 'no',

PRIMARY KEY (`id`)

) ENGINE=InnoDB DEFAULT CHARSET=utf8;

INSERT INTO `tasks` VALUES('1','úkol 1','2010-01-24 18:16:05','no'),

('2','úkol 2','2010-01-24 18:17:45','no'),

('3','úkol 3','2010-01-24 18:18:12','yes');

Pro návrh databáze byl pouţit program MySQL Workbench. Při návrhu databáze

byl kladen důraz na splnění 3. normální formy tabulek tak, aby práce s daty byla co

nejjednodušší a také aby bylo moţné v budoucnu databázi rozšířit. ERD informačního

systému je v přílohách (Příloha B).

5.9.4 Nette Framework14

Nette Framework je český PHP Framework, který se snaţí pomoci programátorovi

v kaţdodenní práci. Pomáhá vytvářet kvalitní a dobře zabezpečené webové aplikace. Tento

Framework byl vybrán, protoţe posune aplikaci o stupeň výše, neţ kdyby byla napsaná

pouze v čistém PHP a to například tím, ţe je zde kvalitně vyřešené zabezpečení aplikace

nebo například přehledností kódu. Dalším důvodem byla také pohodlná práce například

s formuláři a dalšími funkcemi PHP.

Kromě zjednodušení práce programátora klade Nette Framework důraz na

bezpečnost a znovupouţitelnosti kódu. Nette ctí návrhový vzor MVC (model-view-

controller). Jedná se o softwarovou architekturu, která rozděluje aplikaci do tří vrstev.

Těmito vrstvami jsou:

Datový model (Model),

uţivatelské rozhraní (View),

řídící logika (Controller nebo presenter).

Nejen, ţe jde o pouhé rozdělení do více vrstev, které umoţňuje lepší přehlednost

kódu, především ve chvílích, kdy na aplikaci pracuje více lidí, ale také určuje vztah

jednotlivých komponent (Obrázek 13).

14

http://nette.org/
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Obrázek 13 - Architektura modelu MVC
15

Logika je následující.

Model nemá vědět o tom, ţe view a controller existuje,

view o modelu nemá vědět,

controller seznámí view s modelem (ne naopak) a realizuje uţivatelské

akce.

Příklad kódu z aplikace:

protected function startup() {

parent::startup();

$user = Nette\Environment::getUser();

if (!$user->isLoggedIn()) {

$this->setLayout("SignLayout");

if (!$this instanceof SignPresenter)

$this->redirect('Sign:in');

}

if ($user->isLoggedIn()) {

$this->template->pravo = $user->getIdentity()->id_prava;

$this->template->role = $user->getIdentity()->popis;

Nette\Environment::setVariable('pravo', $user->getIdentity()

->id_prava);

}}

15

http://files.nette.org/59/mvp-interaction.png
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5.9.5 Další použité technologie

Dibi

Dibi je český databázový layer, který usnadňuje a vylepšuje práci s databází a

jejími dotazy. Základními rysy je jednoduchost zápisu SQL dotazů a také zabezpečení

proti SQL injection a dalším útokům na databáze. Ukázka kódu:

public static function existujeSoubor($soubor)

{

$row = dibi::query('SELECT soubor FROM soubory

WHERE soubor=%s',$soubor )->fetch();

return ($row) ? true : false;

}

PHPExcel

PHPExcel je soubor knihoven export dat do programu Excel v prostředí PHP.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s informačními systémy škol a zaměřit se na

tyto systémy pro komunikaci škol s rodiči ţáků. Podle průzkumu situace škol můţeme

usoudit, ţe školy jsou v dnešní době připraveny pouţívat elektronické informační systémy

a dobrou zprávou je, ţe vysoké procento škol jiţ nějaký systém pouţívá. Horší je to se

situací na trhu. V současné době není mnoho kvalitních systémů, které by tento problém

řešili a pomohli školám v této problematice. Určitým zklamáním je fakt, ţe neexistuje

téměř ţádný bezplatný produkt, i kdyţ ceny systémů nejsou nijak závratné.

Druhým cílem bylo navrhnout informační systém pro komunikaci školy s rodiči

ţáků, který by mohl rozšířit stávající nabídku na trhu a pomoci vylepšit situaci

v komunikaci mezi školou a rodiči. Určitě tento systém není funkčně nejrozsáhlejší a na

trhu jsou systémy, které nabízejí více funkcí, nicméně jsem se snaţil jít cestou vyuţití

moderních technologií, vyjít vstříc uţivatelům v jednoduchosti a školám v nenáročnosti

implementace. Aplikace je připravena a otevřena dalšímu rozvoji a rozšíření. V současné

době bych mohl navrhnout rozšíření o funkce jako tvorba rozvrhů či moduly jako jsou

domácí úkoly nebo e-learning. Myslím si ale, ţe svými funkcemi má školám co nabídnout.
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Příloha A – CD

Na přiloţeném CD naleznete kompletní vyvinutou aplikaci a také tento text

v elektronické podobě.
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Příloha B – ERD diagram