Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Dalibor Bielas
Téma práce: Informační systém pro komunikaci SS/ŢŠ s rodiči ţáků

Cíl práce: Návrh a implementace internetové aplikace pro komunikaci mezi rodiči ţáků a

ZŠ či SŠ. V teoretické části zhodnocení IS nabízených pro školy a průzkum

komunikace mezi školami a rodiči ţáků na vzorku minimálně 30 středních škol.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V praktické části práce byl studentem realizován systém pro pro komunikaci mezi rodiči ţáků a ZŠ či SŠ.

Při zpracování teoretické části práce student vyšel z průzkumu provedeného v roce 2004 Ústavem pro

informace ve vzdělávání. Domnívám se, ţe 7 let starý průzkum neposkytuje jiţ relevantní informace o

aktuálním stavu IS na jednotlivých středních školách.

Cíl práce byl proto naplněn jen z části.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba bakalářské práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce.

Bohuţel práce obsahuje drobné jazykové chyby, například pouţití podstatných jmen v jednotném čísle místo

čísla mnoţného (opakovaně na str. 30).

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky práce je moţné pouţít v praxi. Je však třeba zváţit, zda vedle jiţ existujících systémů budovat systém

další, obsahující mnoho redundantních informací nebo vytvořit vhodné rozhraní k existujícím IS.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Oceňuji poměrně samostatný přístup studenta a ochotu učit se nové technologie. Důkazem toho je například

vyuţití frameworku Nette, který se student samostatně během řešení naučil (nad rámec zadání bakalářské

práce).

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné práce obsahuje drobné nepřesnosti, například

jmenuje pouze desktopové a webové typy aplikací,

zapomíná na aplikace typu klient-server a podobně
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost pouţitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné pouţití atributu Login typu VARCHAR(20) jako

primárního klíče v tabulce Uzivatele a v návaznosti

ve formě cizích klíčů není vhodné , sloupec Login

by měl být unikátní, ale nemusí být primárním

klíčem. Určité úpravy by bylo vhodné provést i v

části modelu zabývající se ročníky, předměty a

třídami.
uţivatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
vyuţitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné popis se zabývá zejména uţivatelským rozhraním,

bylo by vhodné více prezentovat vlastní návrh

řešení z pohledu programátora
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uţivatelská příručka nelze hodnotit

Uloţení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uloţení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce částečně teoretická část neobsahuje aktuální průzkum dle

zadání práce

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Považujete navržený systém odděleného fungování realizovaného IS a stávajících

IS školy za udržitelný (str. 30)?

2. Považujete implementované řešení elektronické omluvy docházky studenta

rodičem za důvěryhodné (str. 32)?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. David Ţák, Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 31.5.2011 Podpis: